ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 017/2012, DO 1º PERIODO ORDINÁRIO, DA 4º SESSÃO LEGISLATIVA, DA 12º LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIÊN, EM 12 DE JUNHO DE 2012, SOB A PRESIDÊNCIA DO SR. ARLINDO MACHADO.

Aos doze dias do mês de Junho de 2012, às dezessete horas, no Auditório da Câmara Municipal do Poder Legislativo de Piên, Estado do Paraná, realizou-se a décima sétima Sessão Ordinária, presentes o Presidente Sr. Arlindo Machado, o Sr. Vice-Presidente Edenilson Rogério John, e os Senhores Vereadores Eduardo Pires Ferreira, Élio Irineu Taborda, Sonia Maria Schier, Antonio Carlos de Ramos, Leonides Ritzmann, José Joanício Cubas Machado e Nivaldo Knopiek. Havendo quorum regimental de Vereadores, o Presidente Sr. Arlindo Machado declarou aberta a sessão com a seguinte ordem do dia: Leitura da Ata da Sessão Ordinária anterior, que uma vez lida e aprovada foi assinada por todos. Leitura do convite aos Srs. Vereadores para participarem da “Festa Junina Arraiá” do Colégio Frederico, dia 16 de Junho de 2012.  Leitura e apresentação do Requerimento nº 008/2012, de autoria dos Vereadores Edenilson Rogério John, Sonia Maria Schier e Eduardo Pires Ferreira, que após lido e discutido foi aprovado por unanimidade de votos. Leitura e discussão da Emenda Aditiva ao Projeto de Lei nº 011/2012, autoria da Comissão de Orçamento e Finanças, que “Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o Exercício Financeiro de 2013”. Encerrada a discussão e submetida a Emenda Aditiva à votação, foi aprovada por unanimidade de votos.  Leitura e primeira discussão do Projeto de Lei nº 011/2012, de autoria do Poder Executivo Municipal, que “Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o Exercício Financeiro de 2013”. Leitura, discussão e votação do Projeto de Decreto Legislativo nº 001/2012, de autoria do Poder Legislativo Municipal, que “Aprova as contas do Poder Executivo do Município de Piên, referentes ao exercício financeiro de 2008”. Encerrada a discussão e submetido o Projeto de Decreto Legislativo à votação, foi aprovado por unanimidade de votos. Leitura, discussão e votação do Projeto de Decreto Legislativo nº 002/2012, de autoria do Poder Legislativo Municipal, que “Aprova as contas do Poder Executivo do Município de Piên, referentes ao exercício financeiro de 2010”. Encerrada a discussão e submetido o Projeto de Decreto legislativo à votação, foi aprovado por unanimidade de votos.  Iniciada a palavra livre, fez uso da palavra o Vereador Leonides Ritzmann e deixou  seus votos de pesar aos familiares de José Rubens Bueno Franco, o qual prestou relevantes serviços ao nosso Município, inclusive à essa Casa.  O Vereador Antonio Carlos de Ramos também comentou do grande profissional que era José Rubens Bueno Franco. Quanto ao Requerimento que solicita documentos da licitação da obra da Rodoviária, disse que hoje é tudo transparente. Fez um breve comentário sobre o Regimento Interno principalmente das pessoas que vão utilizar a Tribuna para fazer uso da palavra. Disse que conversou com engenheiros do Paraná Cidade e eles garantiram que a obra está dentro das normas, e comentou sobre o trabalho realizado pelo engenheiro da Prefeitura, o Sr. Simom, pois é um grande profissional.  Nada mais havendo a ser tratado, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a Sessão marcando a próxima para o dia 19 de Junho de 2012, às 17:00 horas. Eu Soeli Wendrechovski por determinação do 1º Secretário Vereador Eduardo Pires Ferreira lavrei esta ata que após lida e aprovada será assinada por todos.